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PROCES VERBAL 

 

Încheiat astăzi 14.09.2023, în temeiul art.138 alin.(13)–(14) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ şi a prevederilor Regulamentului de 

organizare şi funcţionare al consiliului local Blandiana, aprobat prin hotărârea nr. 15/2021, cu 

ocazia şedinţei ordinare a Consiliului local Blandiana ce a avut loc în data 14.09.2023, ora 

10.00 și s-a desfăşurat la sediul acestuia, în sala de şedinţă a Primăriei. 

Procesul verbal conţine sinteza dezbaterilor din şedinţa consiliului local, precum şi modul 

în care şi-a exercitat votul fiecare consilier local în parte.  

Şedinţa a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr. 79 din data de 08.09.2023, în 

temeiul dispoziţiilor art.133 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

Potrivit prevederilor art.134 alin.(2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.23 alin.(2) din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare al consiliului local Blandiana, aprobat prin 

hotărârea nr.15/2021, convocarea Consiliului local s-a realizat în scris și prin mijloace 

electronice (whatsapp) prin intermediul secretarului general al comunei Blandiana, cu 5 zile 

înainte de data şedinţei, în proiectul ordinii de zi, aprobat prin act administrativ al primarului, 

în invitaţia de şedinţă şi în convocatorul de înmânare a materialelor de şedinţă, regăsindu-se 

toate datele şi informaţiile prevăzute de lege şi regulament cu privire la convocare, înclusiv 

data, ora, locul şi modalitatea de desfăşurare a şedinţei. Odată cu invitaţia la şedinţă şi 

convocatorul de înmânare a materialelor s-au pus la dispoziţia alesilor locali, în format scris, 

pe suport de electronic, toate proiectele de hotărâri aflate pe ordinea de zi, modul de 

repartizare a acestora către structurile din aparatul de specialitate şi comisiile consiliului local. 

Proiectul ordinii de zi, actul administrativ de aprobare a acestuia şi totodată de convocare a 

autorităţii deliberative, precum şi proiectele de hotărâri au fost aduse la cunoştinţă publică, 

prin postarea la sediu şi pe site-ul instituţiei. 

Domnul secretar general al comunei Blandiana, domnul Cunțan Ioan Ovidiu, constată, 

potrivit semnăturilor din lista de prezenţă a aleşilor locali și prin contactarea prin mijloacele 

de comunicare electronice (platforma WhatsApp), că dintr-un număr de 9 consilieri în funcție, 
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9 aleși locali sunt prezenţi în sală și prin intermediul mijloacelor de comunicare electronice 

(platforma WhatsApp – Grupul Consiliul local Blandiana). 

Doamna consilier Iuhoș Felicia Corina , președintele de ședință, declară ședința 

statutară fiind prezențiun număr de 9 consilieri din cei 9 în funcție. 

Domnul secretar general al comunei Blandiana, trece în revistă legislația în materie de 

incompatibilităti si conflict de interese, şi atrage atenţia consilierilor locali să nu ia parte la 

dezbateri şi la vot în situaţia în care s-ar putea afla în stare de incompatibilitate ori conflict de 

interese cu privire la vreunul dintre proiectele de hotărâri aflate pe ordinea de zi şi totodată să 

anunţe la începutul şedinţei o astfel de situaţie. Niciunul dintre consilieri nu a declarat că s-ar 

afla într-o astfel de situație. 

La şedinţă participă de drept:  

Gherman Nicolae - primarul comunei Bladiana  ;  

Cunțan Ioan Ovidiu - secretarul general al comunei Blandiana. 

LA PUNCTUL UNU DIN ORDINEA DE ZI - descărcarea Procesului Verbal al Ședinței 

extraordinare din data de 25.09.2023, domnul secretar aduce aminte domnilor consilieri faptul 

că odată cu materialele de ședință comunicate prin intermediul platforma WhatsApp – Grupul 

Consiliul local Blandiana) a fost comunicat și procesul verbal al ședinței și întreabă domnii 

consilieri dacă au observații de făcut pe marginea proiectului. Nu sunt observații și se supune 

la vot procesul verbal al ședinței anterioare. Acesta se aprobă cu 9 voturi „pentru”. 

LA PUNCTUL DOI DIN ORDINEA DE ZI, preşedintele de şedinţă dă cuvântul 

iniţiatorului proiectului de hotărâre, respectiv domnului primar, pentru a prezenta proiectul de 

hotărâre şi referatul de aprobare.  

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare, și dă citire 

ordinii de zi și o propune spre aprobare, aşa cum aceasta a fost comunicată consilierilor, cu 5 

zile înainte de data şedinţei ordinare. 

 

1. Descărcarea Procesului Verbal al Ședinței extraordinare din data de  25.08.2023. 

 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE - privind aprobarea ordinii de zi a ședinței ordinare a 

Consiliului local Blandiana din data de 14.09.2023 - Iniţiator: Primar Gherman 

Nicolae 

 

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE –  privind completarea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc  domeniului public al comunei Blandiana - Iniţiator: Primar Gherman 

Nicolae. 

 



 

 

4.  PROIECT DE HOTĂRÂRE  - privind aprobarea noului Regulament pentru 

eliberarea cardului – legitimaţie de parcare gratuită pentru persoanele cu handicap - 

Iniţiator: Primar Gherman Nicolae. 

 

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE –  privind  acordarea unui mandat special pentru a vota 

în AGA A.D.I. Salubris Alba Proiectul de hotărâre nr. 1 din 28.07.2023  privind 

aprobarea tarifelor distincte recalculate (ca urmare a modificărilor impuse de 

prevederile art. V, alin. (1) din OUG nr. 133/2022, cu modificările și completările 

ulterioare) și ajustate (cu respectarea prevederilor art. 33, 34 și 35 din Ordinul 

640/30.09.2022, cu modificările și completările ulterioare), aferente activităților 

desfășurate pe fluxul deșeurilor municipale de asocierea RER VEST SA/RETIM 

ECOLOGIC SERVICE SA în baza Contractului de delegare prin concesiune a 

gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor de pe Lotul 2 Tărtăria, cu nr. 

223/27.12.2018, precum și a tarifelor de facturare a activităților - Iniţiator: Primar 

Gherman Nicolae 

 

6. PROIECT DE HOTĂRÂRE - privind aprobarea trecerii din domeniul public în 

domeniul privat al comunei Blandiana unor imobile situate în extravilanul comunei 

Blandiana și aprobarea documentațiilor cadastrale de primă înscriere în sistemul 

integrat de Cadastru și Carte funciară a acestora - Iniţiator: Primar Gherman 

Nicolae. 

 

7. PROIECT DE HOTĂRÂRE  - privind rectificarea bugetului local de venituri și 

cheltuieli   
al comunei Blandiana pe anul 2023 - Iniţiator: Primar Gherman Nicolae. 
 

8. Întrebări, interpelări, răspunsuri, petiții, probleme de interes local. 
 

Doamna consilier Iuhoș Felicia Corina, preşedintele de şedinţă solicită prezentarea 

raportului structurii de specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local.  

Domnul secretar, prezintă raportul compartimentului de specialitate și menționează 

faptul că avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local sunt favorabile. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi.  

 Se aprobă cu 9 voturi „pentru”. Se adoptă hotărârea Consiliului local nr. 54/2023. 

 

LA PUNCTUL TREI DIN ORDINEA DE ZI, preşedintele de şedinţă dă cuvântul 

iniţiatorului proiectului de hotărâre, respectiv domnului primar, pentru a prezenta proiectul de 

hotărâre şi referatul de aprobare.  

Doamna consilier Iuhoș Felicia Corina, preşedintele de şedinţă solicită prezentarea 

raportului structurii de specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local.  

Domnul secretar, Cunțan Ioan Ovidiu, prezintă raportul compartimentului de specialitate 



 

 

și menționează faptul că avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local sunt favorabile. 

Discuţii: domnul secretar prezintă materialele aferente inițierii proiectului de hotărâre 

privind actualizarea inventarului domnului public al comunei, prezintă bunurile cu care se 

actualizează acesta (contoare apă rece) și elemente procedurale aferente acestei actualizări . 

Se supune la vot proiectul de hotărâre 

Se aprobă cu 9 voturi „pentru”. Se adoptă hotărârea Consiliului local nr. 55/2023 

LA PUCTUL PATRU DIN ORDINEA DE ZI , preşedintele de şedinţă dă cuvântul 

iniţiatorului proiectului de hotărâre, respectiv domnului primar, pentru a prezenta proiectul de 

hotărâre şi referatul de aprobare.  

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre - privind aprobarea noului Regulament 

pentru eliberarea cardului – legitimaţie de parcare gratuită pentru persoanele cu handicap. 

Domnul secretar, Cunțan Ioan Ovidiu, prezintă raportul compartimentului de specialitate 

și menționează faptul că avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local sunt favorabile. 

Discuţii: Domnul secretar, Cunțan Ioan Ovidiu,  prezintă domnilor consilieri principalele 

prevederi ale regulamentului și faptul că acest regulament a fost adoptat ca urmare a 

modificărilor legislative intervenite 

Se supune la vot proiectul de hotărâre 

Se aprobă cu 9 voturi „pentru”. Se adoptă hotărârea Consiliului local nr. 56/2023. 

 

LA PUCTUL CINCI DIN ORDINEA DE ZI preşedintele de şedinţă dă cuvântul 

iniţiatorului proiectului de hotărâre, respectiv domnului primar, pentru a prezenta proiectul de 

hotărâre şi referatul de aprobare. 

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre referitor privind  acordarea unui mandat 

special pentru a vota în AGA A.D.I. Salubris Alba Proiectul de hotărâre nr. 1 din 28.07.2023  

privind aprobarea tarifelor distincte recalculate (ca urmare a modificărilor impuse de 

prevederile art. V, alin. (1) din OUG nr. 133/2022, cu modificările și completările ulterioare) 

și ajustate (cu respectarea prevederilor art. 33, 34 și 35 din Ordinul 640/30.09.2022, cu 

modificările și completările ulterioare), aferente activităților desfășurate pe fluxul deșeurilor 

municipale de asocierea RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE SA în baza 

Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport a 

deșeurilor de pe Lotul 2 Tărtăria, cu nr. 223/27.12.2018, precum și a tarifelor de facturare a 

activităților. 

Domnul secretar, Cunțan Ioan Ovidiu, prezintă raportul compartimentului de specialitate 

și menționează faptul că avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local sunt favorabile. 



 

 

Discuţii: Domnul secretar prezintă principalele prevederi ale Proiectului de hotărâre nr. 1 

din 28.07.2023  privind aprobarea tarifelor distincte recalculate (ca urmare a modificărilor 

impuse de prevederile art. V, alin. (1) din OUG nr. 133/2022, cu modificările și completările 

ulterioare) și ajustate (cu respectarea prevederilor art. 33, 34 și 35 din Ordinul 

640/30.09.2022, cu modificările și completările ulterioare), aferente activităților desfășurate 

pe fluxul deșeurilor municipale de asocierea RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE 

SA în baza Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităților de colectare și 

transport a deșeurilor de pe Lotul 2 Tărtăria, cu nr. 223/27.12.2018, precum și a tarifelor de 

facturare a activităților. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre. 

Se aprobă cu 9 voturi „pentru”. Se adoptă hotărârea Consiliului local nr. 57/2023. 

 

LA PUCTUL ȘASE DIN ORDINEA DE ZI ,  -  proiect de hotărâre privind aprobarea 

trecerii din domeniul public în domeniul privat al comunei Blandiana unor imobile situate în 

extravilanul comunei Blandiana și aprobarea documentațiilor cadastrale de primă înscriere în 

sistemul integrat de Cadastru și Carte funciară a acestora 

Doamna consilier Iuhoș Felicia Corina, preşedintele de şedinţă solicită prezentarea 

raportului structurii de specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local.  

Domnul secretar, Cunțan Ioan Ovidiu, prezintă raportul compartimentului de specialitate 

și menționează faptul că avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local sunt favorabile. 

Totodată domnul secretar prezintă domnilor consilieri bunurile pentru care s-a aprobat 

trecerea lor din domeniul public în domeniul privat și documentațiile tehnice aferente 

procedurii de întabulare a lor in domeniul privat al comunei. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre. 

Se aprobă cu 9 voturi „pentru”. Se adoptă hotărârea Consiliului local nr. 58/2023. 

 

LA PUCTUL ȘAPTE DIN ORDINEA DE ZI - privind rectificarea bugetului local de 

venituri și cheltuieli  al comunei Blandiana pe anul 2023. 

Doamna consilier Iuhoș Felicia Corina, preşedintele de şedinţă solicită prezentarea 

raportului structurii de specialitate şi avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local.  

Domnul secretar, Cunțan Ioan Ovidiu, prezintă raportul compartimentului de specialitate 

și menționează faptul că avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local sunt favorabile. 

Domnul primar – menționează în ce constă rectificarea și care sunt sumele rectificate și 

destinația acestora, fiind vorba practic de : 



 

 

 Suplimentarea bugetului de venituri și cheltuieli prin majorarea veniturilor, la titlul 

360250 „Alte venituri” cu suma de 344.000 lei; 

 Suplimentarea bugetului pentru Titlul I „Cheltuieli de personal ˮastfel: 

- 10.000 lei la capitolul 5102 „Autorități publice și acțiuni externe"; 

- 76.000 lei la capitolul 6802 „Asigurări și asistență socială", deoarece a crescut 

numărul  asistenților personali; 

 Suplimentarea bugetului pentru Titlul XII - „Active nefinanciareˮ astfel: 

- 220.000 lei la capitolul 7002 „Locuințe, servicii și dezvoltare publicăˮ pentru 

Construire filigorii; 

- 13.000 lei la capitolul 8302 „Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoareˮ 

pentru Sistem supraveghere video Ponton localitatea Acmariu, Comuna 

Blandiana; 

Suplimentarea bugetului pentru Titlul II - „Bunuri și servciiˮ cu suma de 25.000 lei 

pentru reparații drumuri forestiere 

De asemenea domnul primar menționează faptul că pentru toate aceste investiții sunt 

oferte din partea unor furnizori care au stat la baza fundamentării rectificărilor propuse. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre. 

Se aprobă cu 9 voturi „pentru”. Se adoptă hotărârea Consiliului local nr. 59/2023. 

 

. 

 

LA PUCTUL OPT DIN ORDINEA DE ZI - Întrebări, interpelări, răspunsuri, 

petiții, probleme de interes local. 

 

Nu sunt formulate puncte de vedere, nu au fost luări de cuvânt. 

Nemaifiind discuții doamna consilier Iuhoș Felicia Corina, preşedinte de şedinţă și domnul 

secretar, Ioan Ovidiu Cunțan, mulţumesc doamnelor și domnilor consilieri pentru prezenţă şi 

declară închise lucrările şedinţei. 

S-a încheiat prezentul proces verbal într-un exemplar care va fi afişat la panoul public şi pe 

site-ul Primăriei, după aprobarea acestuia în următoarea ședință a consiliului local Blandiana.   

Epuizându-se punctele înscrise pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă declară şedinţa 

închisă. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                SECRETAR GENERAL AL U.A.T. 

           Consilier local                                                       Ioan-Ovidiu CUNȚAN   

              Felicia Corina IUHOȘ 

 


